10.02.2021 г. №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЕТЬ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ (ВОДОПРОВОД, ТЕПЛОТРАССА) МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ.
В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 30.12.2004 года № 210 ФЗ «Об основании урегулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения муниципального образования «Буреть», Программы комплексного развития системы жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Буреть» Иркутской области на 2014-2020 годы с последующим развитием до 2030 года № 59 от 29.12.2014.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу капитального ремонта инженерных сетей (водопровод, теплотрасса) муниципального образования «Буреть» Иркутской области на 2021-2023 годы (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее в вестнике МО «Буреть» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Буреть» в сети интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Муниципального образования «Буреть»
А.С. Ткач

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Капитального ремонта инженерных сетей ( водопровод, теплотрасса) муниципального образования «Буреть» Иркутской области на 2021-2023 годы.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы капитального ремонта инженерных сетей (водопровод, теплотрасса) муниципального образования «Буреть» Иркутской области на 2021-2023 годы.
	Наименование программы
	Муниципальная программа капитального ремонта инженерных сетей ( водопровод, теплотрасса) муниципального образования «Буреть» Иркутской области на 2021-2023 годы

	Администратор Программы
	Администрация МО «Буреть»

	Дата утверждения Программы
	10 февраля 2021 года

	Цель Программы
	- обеспечения населения чистой водопроводной водой, бесперебойной работы котельных и тепловых сетей

- повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

	Задачи Программы
	- модернизация объектов коммунальной структуры села Буреть.

- повышение качества коммунальных услуг;

- обеспечение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

- увеличение мощности и пропускной способности систем коммунальной инфраструктуры;

	Период реализации Программы
	2021-2023 год

	Объём и источники финансирования мероприятий
Программы
	2021г. Бюджет МО «Буреть – 0,42 тыс. руб.
 Областной бюджет – 4181,5 тыс. руб.

2022г. Бюджет МО «Буреть – 0,56 тыс. руб.

 Областной бюджет – 5612,8 тыс. руб.

2023г. Бюджет МО «Буреть – 0,128тыс. руб.

 Областной бюджет – 6381,6 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение качества и надежности работы коммунального комплекса и объектов социальной сферы;

- снижение риска для здоровья, связанного с водным фактором;

- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

- улучшение жилищных и культурно – бытовых условий жизни населения в связи с повышением степени благоустройства населенных пунктов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом выполнения муниципальной Программы и целевым использованием выделенных финансовых средств на ее реализацию осуществляет администрация муниципального образования «Буреть»

Характеристика состояния и содержания проблемы.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально- экономического развития сельского поселения, является:

- обеспечение населения сельского поселения чистой водой;

- бесперебойной работой котельных и теплотрасс.

 Это приоритетная проблема, решение которой необходимо для сохранения здоровья и повышения уровня жизни населения, обеспечения комфортных условий проживания граждан, создания условий, обеспечивающих повышение качества и увеличение продолжительности жизни населения.

Общая протяженность сетей на 01.01.2021 года в с. Буреть составляет:

 Вода:

- Буреть – 11 км.
 Теплотрасса:

- Буреть – 0,64 км.
Трудность решения обусловлена повсеместным ухудшением состояния источников питьевой воды, техническими трудностями получения питьевой воды, соответствующей санитарно-гигиеническим нормативам, а также крайне изношенностью водопровода.
Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

Основная цель и задачи программы

Целью Программы является:

- обеспечение населения чистой водопроводной водой;

- стабильной работой котельных и бесперебойной подачи тепла в объекты социальной сферы.
Достижению этих целей будет способствовать решение следующих задач: повышение качества, надежности и доступности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения населению; развитие систем водоснабжения и водоотведения, стабильной работе котельных и тепловых сетей сельского поселения Буреть в целом.
Целевые показатели реализации программы

Для оценки задачи Программы муниципального образования «Буреть» следующие показатели:

- снижение уровня износа оборудования жилищного коммунального комплекса на 10 %;

- снижение объемов потерь в системе водоснабжения на 15 %;

- экономия электроэнергии при улучшении работы снабжения инженерного оборудования на 15 %;

- доля населения, имеющая доступ к центральному водоснабжению увеличить на 10 %;

Сроки реализации и объёмы финансирования программных мероприятий

	Наименование объекта
	Сроки реализации и объемы финансирования, тыс. руб.

	2021
	2022

	2023

	1.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Лесная
	842680,00

	2.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Космонавтов

	785219,00

	3.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Молодежная

	277719,00

	4. Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Полевая

	518710,00

	5. Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Советская
	858667,00

	6.Установка станции повышения давления

	113264,00

	7.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Депутатская

	202818,00

	8.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Чапаева
	776221,00

	9. Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть,

ул. Гагарина

	1074713,00

	10.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. Матросова.
	762559,00

	11.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Набережная

	1690241,00

	12.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с .Буреть, ул. Ангарская.
	212358,00

	13.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. 8 Марта 240 м.
	729063,00

	14.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. Пушкина

	729063,00

	15.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с .Буреть ул. 1 Мая.

	686555,00

	16.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. Центральная

	1953798,00

	17. Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. Сиреневая

	791226,00

	18.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. Светлая

	774340,00

	19.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть

ул. Новая

	794828,00

	20.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть ул. Сосновый бор

	798429,00

	21.Капитальный ремонт системы водоснабжения, с. Буреть, ул. Трактовая

	803491,00

	Итого:
	4181548,00
	5612796,00
	6381618,00

Ресурсное обеспечение Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию муниципальной программы на 2021-2023 годы составляет 16175,96 тыс. рублей. Она определена на основе технико-экономических обоснований и расчета затрат на проведение мероприятия.

В рамках программы предусматривается финансирование мер по комплексному развитию объектов коммунальной инфраструктуры за счет следующих источников:

- средства бюджета Иркутской области;

- средства бюджета МО «Буреть»;

Управление и контроль за ходом выполнения программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечивается администрацией муниципального образования «Буреть».

В целях управления и контроля за ходом реализации Программы, администрация муниципального образования «Буреть» выполняет следующие функции:

- определение форм и методов организации управления реализацией Программы;

 Координация исполнения программных мероприятий:

- определение конкретного перечня работ в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;

- ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих задач, связанных с реализацией Программы, вопросов финансирования Программы и фактического расходования средств областного и муниципального бюджетов на реализацию мероприятий Программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;

- контроль, за достижением целевых индикаторов и показателей эффективности;

- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.

Ожидаемые результаты реализации Программы, прогнозируемый экономический и социальный эффект от ее выполнения

Ожидаемыми результатами программы является создание системы коммунальной инфраструктуры поселения, обеспечивающей предоставление качественных коммунальных услуг при приемлемых для населения тарифах, а также отвечающей экологическим требованием и потребностям жилищного и промышленного строительства в поселении.

Кроме того, в результате реализации Программы должны быть обеспечены:

- комфортность и безопасность условий проживания в поселении,

- надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения,

- демонополизация и развитие конкурентных отношений на рынке предоставления коммунальных услуг,

- совершенствование договорных отношений и тарифного регулирования деятельности локальных монополий;

- финансовое оздоровление организаций жилищно–коммунального комплекса.